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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Postoj předškolních dětí a jejich rodičů k hračkám

z genderové perspektivy“ je zaměřena na genderovou problematiku. Práce je rozdělena

na dvě hlavní části – teoretickou a analytickou, tyto části jsou dále děleny do

jednotlivých kapitol. Teoretická část práce se zabývá popisem genderové problematiky,

popisem předškolního věku dítěte a v neposlední řadě popisem her a hraček.

K vypracování teoretické části byla použita odpovídající odborná literatura. Analytická

část práce se zabývá samotným výzkumem a analýzou výsledků výzkumného šetření.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaký mají rodiče a jejich předškolní děti postoj

k hračkám z genderového hlediska, především mě zajímalo to, jestli mají děti zájem

také o hračky, které jsou typické pro opačné pohlaví. K tomu, abych dosáhla

stanoveného cíle, jsem použila kvantitativní metodu výzkumu, a to dotazníkové šetření.

Výsledky výzkumného šetření potvrdily mé hypotézy, které jsem zformulovala

na počátku výzkumu.
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Abstract

This Bachelor´s thesis named „The attitude of preschool children and their

parents to toys in gender perspective“ is focused on gender issues. The thesis is divided

into two parts – teoretical and analytical. These parts are divided into several chapters.

The teoretical part describes gender issues, preschool age, games and toys. For this part

of Bachelor´s thesis I used reference books. The analytical part of the thesis deals with

research and analysis of results.

The aim of this research was to find out if preschool children are interested in

toys which is not typical for their gender. To achieve stated aim I used quantitative

reserch method – questionnaire.

The results of research confirmed my hypothesis which was based on research

questions.
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1 Úvod
Dříve než se dostanu ke struktuře a obsahu této práce bych ráda uvedla, proč

jsem se rozhodla právě pro dané téma. S genderovou problematikou jsem se blíže

poprvé setkala až při studiu na vysoké škole. V rámci přednášek týkajících se genderu

jsem se dozvěděla spoustu zajímavých informací a zároveň mě to donutilo více o této

problematice přemýšlet. Tyto poznatky pro mě ve většině případů nebyly něčím novým,

spíše něčím, čemu jsem nikdy předtím příliš nevěnovala pozornost. Po absolvování

prvního kurzu týkajícího se genderu, jsem si začínala více všímat věcí, kterých jsem si

do té doby téměř vůbec nevšímala. Začala jsem více pozorovat sama sebe, svoji rodinu

a blízké okolí a přesvědčila jsem se, že předsudky související s genderem jsou pevně

zakořeněny v každém z nás, ať už chceme, či nechceme. V běžném životě se setkáváme

s různými kategorizacemi člověka, mezi které patří také právě rozdělení na muže a

ženy. Drtivá většina z nás bere toto dělení jako něco plně automatického, jako něco, nad

čím se nemusí pozastavovat a přemýšlet nad tím. Každý na první pohled rozezná ženu

od muže, tedy alespoň ve většině kultur. To, že rozeznáme muže od ženy, ale většinou

nesouvisí s jejich biologickým pohlavím. Biologické znaky nejsou většinou navenek

viditelné, ale přesto podle určitých jiných indicií a znaků poznáme, zda se jedná o muže

či o ženu. Toto dělení se tedy netýká pouze samotného biologického pohlaví, ale být

„mužem“ či „ženou“ znamená také se podle toho chovat, oblékat se jako muž/žena,

mluvit tak, a dokonce se i pohybovat jako někdo, kdo přísluší danému pohlaví. Této

problematice se věnuji především v první kapitole této práce, kde se snažím přiblížit

rozdíly mezi muži a ženami nejen na biologické úrovni.

Má práce je především o dětech, protože právě u nich začíná toto dělení na

chlapce a holčičky, později tedy muže a ženy. Děti jsou už od dětství vychovávány

rozdílně, jinak se chováme k dívkám a jinak k chlapcům. Rodiče, vychovatelé, učitelé a

všichni okolo dětem říkají, jak by se například měla chovat správná holčička a co by

naopak nikdy neměla dělat. Chlapeček také ví, že by si neměl oblékat šatičky a hrát si

s panenkami, ale měl by se zajímat spíše o autíčka a nářadí, které má v dílně jeho

tatínek. Já sama jsem také nikdy dřív nepřemýšlela nad tím, proč chlapci nenosí

sukýnky a nejezdí venku s dětskými kočárky. Bylo prostě jasné, že to je holčičí parketa.
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Při výběru oblečení pro holčičku jsem automaticky sáhla po něčem sladce růžovém,

nejlépe se srdíčky a kytičkami, naopak při výběru věciček pro chlapce jsem se

poohlížela po modrém nebo zeleném tričku, které by jako bonus zdobilo nějaké autíčko

nebo třeba super hrdina. Stejně bych mohla mluvit o výběru hraček pro děti. Nikdy

dříve by mě nenapadlo přijít do hračkárny s tím, že sháním dárek pro chlapečka a

zamířit nejdříve ke stojanu s panenkami Barbie. Ono totiž například i samotné

uspořádání hraček v hračkárně nás vede k tomu, abychom chlapcům kupovali autíčka a

dívkám panenky, často se setkáme s rozdělením na „holčičí“ a „klučičí“ část prodejny.

Poprvé jsem se nad výběrem hraček pro děti více zamyslela, když si můj tehdy

tříletý bratr přál od Ježíška Lociku – panenku z pohádky Na vlásku. V tu chvíli mi

došlo, že dospělí nějakým způsobem vedou děti k tomu, aby si hrály s hračkami, které

jsou typické pro jejich pohlaví, kdežto děti samy o ně třeba vůbec nemusí stát. Dívka

samozřejmě neprotestuje, když od malička dostává k narozeninám, k Vánocům a

k různým jiným příležitostem panenky. Hraje si s nimi, protože ví, že holčičky si

s panenkami hrají, baví jí to, má panenky ráda, ale pak najednou přijde do kontaktu

s chlapečkem, který má doma nesčetně autíček a vláčků a nemůže se od těchto hraček

odtrhnout. Samozřejmě netvrdím, že je tomu tak vždy, také se může naopak stát, že si

dívenky těchto hraček ani nevšimnou, protože je zkrátka neznají a nevědí, co s nimi. Ze

svého okolí ale vím, že i holčičky mají o „chlapecké“ hračky zájem (stejně tak chlapci o

„holčičí“), ale málokterého dospělého napadne jim je koupit. Dospělí jsou jednoduše

zvyklí kupovat dívkám panenky a hračky týkající se domácnosti, chlapečkům zase

například ta autíčka a nářadí. Nemyslím si, že by tomu tak dnes bylo ve většině

domácností, rodiče jsou v dnešní době mnohem více benevolentní a více dají na přání

svých dětí, ale zároveň jsem se sama několikrát setkala s podobným scénářem, takže si

troufám říci, že to není nic neobvyklého. Naopak si myslím, že rodiče, možná aniž by si

to uvědomovali, se snaží dětem nějakým způsobem vštěpovat tyto vzorce, jak být

„správným“ chlapečkem či holčičkou.

S těmito vzorci se setkáváme velmi často, aniž bychom si to uvědomovali.

Například i ve sportu. Většinu rodičů zaskočí, když jejich chlapeček řekne, že chce

chodit na gymnastiku a holčička si zase přeje hrát hokej. Nebo když si chlapeček vybere

tričko v „holčičím“ oddělení a holčička sáhne v obuvi po kopačkách. Samozřejmě ani
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ve starším věku a dospělosti se těmto vzorcům chování nevyhneme, ať už jde o práce

v domácnosti, kdy doménou mužů je většinou veškeré vrtání, šroubování, kutilství,

práce se dřevem atd. a ženám přísluší práce jako mytí nádobí, vysávání, utírání prachu,

praní, žehlení a další. Například i výběr střední školy je často stereotypizován. Na

průmyslových školách je zastoupení dívek velmi nízké, naopak například na středních

zdravotnických školách dívky převažují. Takto bych mohla vyjmenovat několik dalších

odvětví, ve kterých jsou tyto vzorce typického chování pro příslušníky jednotlivých

pohlaví obsaženy, ale podle mého názoru je potřeba se více věnovat těmto návykům

chování a myšlení u mladších dětí, jako jsou právě ty předškolní, kterými se zabývám

v této práci. Na kurzech týkajících se problematiky genderu jsem se setkávala většinou

s tématy, které se týkají dospělých jedinců, ale o malých dětech tolik zmínek nebylo.

V této práci jsem se proto rozhodla zabývat právě dětmi a jejich výběrem

hraček. Do výzkumu jsem zapojila zejména rodiče dětí předškolního věku a

prostřednictvím rodičů samozřejmě také samotné děti. K dětem předškolního věku mám


[…]


výzkumnou otázku může být „ano“ i „ne“. Někteří rodiče nemají problém s tím, aby

svému dítěti pořídili hračku, která není typická pro jeho pohlaví, ale existují také rodiče,

kteří jsou razantně proti a určitě by takovou hračku nepořídili. Vzhledem ke znění

hypotézy (Ne všichni rodiče jsou ochotní tyto hračky svým dětem koupit) není třeba

využití chí kvadrát testu na potvrzení hypotézy, jelikož i jediná kladná odpověď

respondenta nám tuto hypotézu potvrzuje. Poslední předpoklad se týká toho, že rodiče

dělají rozdíly mezi dcerami a syny. Konkrétně se jedná o to, že jsou v tomto směru u

dívek mnohem benevolentnější než u chlapců, což se také ukázalo jako pravdivé

tvrzení. Na tuto otázku nám poskytla odpověď taktéž kapitola 9.4. Z dat uvedených

v dotaznících jasně vyplývá, že rodiče dívek by více méně nekoupili pouze zbraně, které

ale nemusí být považovány za typicky chlapecké hračky, ale za hračky, které vzbuzují

v dětech agresi a násilí (jak jsem zmínila již v kapitole 9.4). S typicky chlapeckými

hračkami, jako jsou například autíčka, vláčky a dětské nářadí, nemají rodiče dívek
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problémy a většina z nich by tyto hračky svým dcerám klidně pořídila. U chlapců se

přístup rodičů trochu liší. Výsledky výzkumu prokázaly, že nezanedbatelné procento

rodičů by mělo problém s tím, kdyby mělo svému synovi koupit „dívčí“ hračky,

konkrétně panenky, dětskou kosmetiku apod. Avšak pomocí chí kvadrát testu se nám

tato hypotéza stoprocentně nepotvrdila, jelikož nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu

(H0: U chlapečků se tolerují genderově netypické hračky spíše než u holčiček.),

nicméně nelze tuto hypotézu ani přijmout. Pro tento typ hypotézy by bylo vhodnější

pracovat s větším množstvím respondentů, abychom pomocí chí kvadrát testu mohli

stoprocentně přijmout či vyvrátit danou hypotézu. Každopádně, co se týče tohoto

výzkumu a konkrétních respondentů, je zřejmé, že rodiče jsou v tomto směru opravdu

benevolentnější u dívek.
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Závěr
Genderové nerovnosti jsou všude okolo nás, prostupují skrz celou naši

společnost, ať už to vnímáme nebo ne. Toto téma, které jsem si vybrala pro svoji

bakalářskou práci, je velmi rozsáhlé, a proto není možné ho shrnout do několika stran

textu. Na tomto místě bych se ale ráda zmínila, že dobrou zprávou je, že se o genderové

nerovnosti zajímá stále více lidí a také se o nich stále častěji mluví na veřejnosti, ve

školách a podobně. Je tedy zřejmé, že lidem není jedno, že se na muže a ženy nahlíží

odlišně a chtějí s tím něco dělat.

Já osobně jsem se v této práci věnovala genderovým stereotypům především u

rodičů dětí v předškolním věku, ale také u samotných dětí. Tato práce je rozdělena na

dvě hlavní části – teoretickou a analytickou. V teoretické části jsem se věnovala

tématům, která souvisí s tématem mé práce, čímž byla hlavně genderová nerovnost,

předškolní děti a hračky. V analytické části práce jsem se věnovala analýze daného

tématu a následné interpretaci výsledků výzkumného šetření.

Cílem práce bylo především zjistit, jestli si předškolní děti chtějí hrát i

s hračkami, které jsou typické pro opačné pohlaví a jestli jim rodiče tyto hračky

pořizují. Cíl, který jsem si dala, považuji za splněný. Na obě hlavní výzkumné otázky

jsem díky provedenému výzkumu dokázala odpovědět a zároveň se mi podařilo potvrdit

i hypotézy, které jsem na základě těchto otázek a také na základě přečtené literatury

zformulovala. Výsledky tohoto výzkumu nám také více méně potvrdily informace

získané z publikací, které jsem použila v teoretické části této práce. Jako konkrétní

příklad mohu uvést srovnání toho, jaké hračky mají doma chlapci a jaké dívky. Stejně,

jako tomu bylo ve výzkumech ze 70. a 80. let 20. století, které uvedli Renzetti a Curran

(2003), je z mého výzkumu patrné, že v chlapeckých pokojíčkách převládají spíše

autíčka, vláčky a podobné hračky, kdežto dívenky disponují spíše hračkami jako jsou

panenky, kuchyňky, Lego friends apod. – tedy hračky související s mateřstvím, s péčí o

druhé, se vztahy s druhými lidmi a s domácností.

I přes to, že se ve většině případů potvrdily předpoklady, že dívky a chlapci mají

doma různé typy hraček souvisejících s jejich pohlavím, tak mě výsledky tohoto

výzkumného šetření nakonec celkem příjemně překvapily. Obávala jsem se, že rodiče
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budou na mé otázky odpovídat více genderově stereotypním způsobem. Přestože na

začátku dotazníku spousta rodičů odpověděla, že se při výběru hraček pro svoji ratolest

velmi často rozhodují na základě pohlaví dítěte, v následujících otázkách jejich

odpovědi až tolik genderově stereotypní nebyly. Což je podle mě znakem toho, že

rodiče v dnešní době již více dají na přání svých dětí a jejich pohlaví nakonec není tím

rozhodujícím faktorem pro výběr hračky.

Každopádně ale tento stav není úplně ideální, protože genderové stereotypy

obsažené v odpovědích nejsou zanedbatelné a podle mého názoru by se na tom mělo

nějakým způsobem pracovat. Ale k tomu by bylo potřeba změnit myšlení a zvyky celé

společnosti, což není vůbec snadný úkol. Možná je to dokonce zcela nemožný úkol.
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