**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2014/2015

**Student:** Tereza Šormová
**Datum narození:** 24.09.1991
**Identifikační číslo studenta:** 87761462

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 351086
**Datum zápisu do studia:** 01.09.2011

**Název práce:** Postoj předškolních dětí a jejich rodičů k hračkám z genderové perspektivy

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Hana Havelková, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 03.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** .
**Výsledek obhajoby:** dobře

**Předseda komise:** Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Hana Havelková, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Eva Richterová (nepřítomen) .....
Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (přítomen).....

**Podpis studenta:** .....